



Prefeitura Municipal de Ponto Belo - ES

Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Espírito Santo

CNPJ 14.721.287/0001-53 Código do Município – 0762-5

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO, que entre si celebram o Fundo Municipal de Saúde de Ponto Belo e a empresa **SUPERMERCADO MECOL PONTO BELO LTDA ME**, CNPJ nº 30.174.457/0001-83

Contratante: **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTO BELO/ES**

Contratado: **SUPERMERCADO MECOL PONTO BELO LTDA ME**, CNPJ nº **30.174.457/0001-83**

Cláusula Primeira – Com fundamento do princípio da Continuidade do serviço Público, e considerando os motivos supervenientes ocorridos durante a execução do contrato, fica aditado o valor do contrato nº 11/2025, conforme justificativas técnicas anexas, firmado com a empresa **SUPERMERCADO MECOL PONTO BELO LTDA ME**, CNPJ nº 30.174.457/0001-83, (contratada), para reajustar, a partir da presente data, o valor contratual, acrescentando ao valor global o montante de R\$ 64.496,71 (sessenta e quatro mil quatrocentos e noventa e seis reais e setenta e um centavos) gerando uma repercussão percentual de 24,37% (vinte e quatro virgula trinta e sete por cento) do valor inicial do contrato, conforme planilha abaixo:

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES LOTE 01	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL.
01	AÇÚCAR TIPO CRISTAL, COR, CHEIRO, PRÓPRIOS E SABOR DOCE, 99,8% P/P, ISENTO DE LARVAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, EMBALAGEM EM PLÁSTICO ATÓXICO C/ PESO LÍQUIDO DE 02KG. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 24 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	86	PCT	6,78	R\$ 583,08
05	ARROZ TIPO 1 LONGO FINO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR E UMIDADE MÁXIMA 15% ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO ATÓXICO DE 2KG. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 24 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	136	PCT	16,99	R\$ 2.310,64
06	AVEIA EM FLOCOS FINOS – PRODUTO RESULTANTE DA MOAGEM DE GRÃOS DE AVEIA APÓS LIMPEZA E CLASSIFICAÇÃO. EMBALAGEM 500G. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	8	PCT	14,29	R\$ 114,32
07	AZEITONA VERDE ESCURA GRAUDA EM CONSERVA EM ÁGUA E SAL, SEM CAROÇO, SEM MANCHAS E AUSÊNCIA DE TURBIDEZ NA SALMOURA. EMBALAGEM COM 325 G. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	06	UNID	21,99	R\$ 131,94
08	BISCOITO COM SAL – TIPO CREAM CRACKER, COMPOSIÇÃO BÁSICA, AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, ACONDICIONADA EMBALAGEM PLÁSTICA ATOXICA, PACOTE 350G. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	31	PCT	9,50	R\$ 294,50
09	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA, 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADA EMBALAGEM PLÁSTICA ATOXICA, PACOTE 500G. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	40	PCT	9,50	R\$ 380,00



Prefeitura Municipal de Ponto Belo - ES

Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Espírito Santo

CNPJ 14.721.287/0001-53 Código do Município – 0762-5

10	BISCOITO SABOR LEITE, COMPOSIÇÃO BÁSICA, AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM 400GR (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	42	PCT	9,50	R\$ 399,00
11	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, SELO DA ABIC - COM TOLERANCIA DE 1% DE IMPUREZAS COMO CASCAS, PAUS, ETC. COM AUSENCIA DE LARVAS, PARASITAS E SUBSTANCIAS ESTRANHAS, UMIDADE MÁXIMA DE 6%P/P E RESIDUO MINERAL FIXO MÁXIMO DE 5%P/P, CAFEÍNA MINIMA DE 0,7%P/P - EMBALAGEM TIPO ALMOFADA DE 500G. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	30	PCT	21,99	R\$ 659,70
12	CORANTE EMBALAGEM DE 500GR (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	02	PCT	10,49	R\$ 20,98
13	CREME DE LEITE ESTERELIZADO COM REGISTRO NO SIF. EMBALAGEM DE 300G. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	14	UNID	13,49	R\$ 188,86
14	ERVILHA CONGELADA. PCT DE 300G	8	UNID	12,99	R\$ 103,92
15	EXTRATO DE TOMATE, PRODUTO INDUSTRIALIZADO PREPARADO COM TOMATE, AÇÚCAR E SAL, TEOR DE SÓDIO MÁXIMO DE 135MG EM PORÇÃO DE 30G. EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA TETRAPACK DE 350G. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO)	12	UNID	6,99	R\$ 83,88
16	FARINHA COM 3 CEREAIS (AVEIA, TRIGO E CEVADA) – INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CEVADA, AMIDO, AÇÚCAR, AVEIA, SAIS MINERAIS, VITAMINAS E SAL, CONTENDO GLÚTEN. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL EM 40G: 30G DE CARBOIDRATO, 4G DE PROTEÍNA E 1G DE LIPÍDIO. - EMBALAGEM 400G (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	2	UNID	18,39	R\$ 36,78
17	FARINHA DE ARROZ – INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, SAIS MINERAIS, VITAMINAS E AROMATIZANTE, CONTENDO GLÚTEN. DEVENDO SER FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS SÁS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS. NÃO PODERÃO ESTAR ÚMIDAS, FERMENTADAS OU RANÇOSAS. VALOR NUTRICIONAL EM 21G: 8G DE CARBOIDRATOS, 1G DE PROTEÍNAS E 0G DE LIPÍDIOS – UMIDADE MÁX. DE 13%P/P, ACIDEZ MÁX. DE 3%P/P, PROTEÍNA MÍN. 6% E RESÍDUO MINERAL FIXO 2%P/P. - EMBALAGEM DE 400G (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	04	UNID	13,59	R\$ 54,36
18	FARINHA DE MANDIOCA SECA, FINA, BRANCA, TIPO 1, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, BEM COMO DE UMIDADE, FERMENTAÇÕES OU RANÇO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PROPRIA DE 2KG. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	05	UNID	25,19	R\$ 125,95
19	FARINHA DE ROSCA. EMBALAGEM DE 500G.	03	PCT	10,99	R\$ 32,97
20	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO, OBTIDO DO TRIGO MOIDO DE COR BRANCA, ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO, ISENTO DE SUJIDADES, ACONDICIONADA EM EMBLAGEM PLASTICA DE 1KG. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	5	PCT	8,99	R\$ 44,95



Prefeitura Municipal de Ponto Belo - ES

Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Espírito Santo

CNPJ 14.721.287/0001-53 Código do Município – 0762-5

21	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL SEM FERMENTO, OBTIDO DO TRIGO MOIDO DE COR BRANCA, ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO, ISENTO DE SUJIDADES, ACONDICIONADA EM EMBLAGEM PLASTICA DE 1KG. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	07	PCT	8,49	R\$ 59,43
22	FARINHA LÁCTEA, SABOR NATURAL, INGREDIENTE: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS, MINERAIS, SAL E AROMATIZANTES, CONTENDO GLÚTEN. VALOR NUTRICIONAL EM 35G - MÍNIMO 24G DE CARBOIDRATOS, 4G DE PROTEÍNA E 2,5G DE LIPÍDIO. EMBALAGEM DE 400G. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	04	PCT	16,99	R\$ 67,96
23	FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, NOVO, GRAOS INTEIROS E SADIOS COM UMIDADE PERMITIDA DE 15%, ISENTO DE MISTURAS DE OUTRAS ESPECIES. ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE ATÓXICO DE 02 KG. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	117	PCT	21,99	R\$ 2.572,83
24	FERMENTO EM PÓ QUIMICO EMBALAGEM DE 100G(PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	03	UNID	7,59	R\$ 22,77
26	OVO DE CODORNA. CARTELA COM 24 UND.	12	UNID	9,79	R\$ 117,48
29	MACARRÃO TIPO MASSA DE LASANHA, MASSA DE SEMOLA COM OVOS, DIRETO AO FORNO, PACOTE COM 500 GRAMAS, CONFORME RESOLUÇÃO RDC Nº 263, DE 22/09/2005, DA ANVISA (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	8	KG	11,99	R\$ 95,92
30	MAIONESE (CONDIMENTO PREPARADO COM ÓLEOS VEGETAIS, OVOS, VINAGRESAL, AÇÚCAR, SUÇO DE LIMÃO, ÓLEOS ESSÊNCIAS DE LIMÃO E MOSTARDA), SEM GORDURA TRANS, FONTE DE VIT. E. POTE DE 500G. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	7	UNID	17,79	R\$ 124,53
31	PALMITO EM CONSERVA. EMBALAGEM DE 500G.	10	UNID	28,99	R\$ 289,90
32	MILHO VERDE EM CONSERVA, GRÃO DE MILHO EM CONSERVA SEM ADIÇÃO DE CORANTES E COM ADIÇÃO DE CONSERVANTES PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM DE 300G. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	50	UNID	6,19	R\$ 309,50
33	OLEO DE SOJA REFINADO, SEM COLESTEROL, 0% DE GORDURAS TRANS, ANTIOXIDANTE E COMPOSTO COM ACIDO CITRICO, SEM GLUTEN, EM EMBALAGEM PET DE 900ML. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	36	UNID	9,79	R\$ 352,44
34	OVOS DE GALINHA, INTEGROS, 1ª QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, EMBALAGEM DE PAPELAO CONTENDO 30 UND.	8	UNID	22,99	R\$ 183,92
37	SARDINHA EM OLEO, EMBALAGEM DE 250G (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	12	UNID	12,69	R\$ 152,28
38	TAPIOCA GRANULADO TIPO 1, MATERIAL TERROSO E MISTURAS DE OUTRAS ESPÉCIES, EMBALAGEM PLASTICA DE 500MG.	04	PCT	10,99	R\$ 43,96
39	TEMPERO TIPO COENTRO EM PÓ, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLASTICA DE 10G. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	03	UNID	1,99	R\$ 5,97



Prefeitura Municipal de Ponto Belo - ES

Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Espírito Santo

CNPJ 14.721.287/0001-53 Código do Município – 0762-5

40	TEMPERO TIPO ERVAS FINAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLASTICA DE 5G. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	03	UNID	2,29	R\$ 6,87
41	UVA PASSA ESCURA DESIDRATADA SEM CAROÇO, PREPARADA COM SACAROSE E FRUTAS DESIDRATADAS, COM TECNOLOGIA ADEQUADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTA DE SUJIDADES, DETRITOS ANIMAIS, VEGETAIS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, VEDADO. EMBALAGEM DE 200G (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO). ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO.	01	UNID	10,49	R\$ 10,49
42	VINAGRE DE ALCOOL, PRODUTO NATURAL, FERMENTADO, ACÉTICO SIMPLES, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ACIDOS ORGANICOS E MINERAIS ESTRANHOS, LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO COM 750ML. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 24 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	21	UNID	9,29	R\$ 195,09
43	BISCOITO DE POLVILHO TRADICIONAL SALGADO - PACOTE DE 500GR.	04	PCT	26,29	R\$ 105,16
44	BISCOITO SABOR CHOCOLATE, COMPOSIÇÃO BÁSICA, AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE ACONDICIONADA EM CAIXA 1,500KG (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	10	KG	31,99	R\$ 319,90
45	MILHO PARA PIPOCA - PACOTE DE 500G	02	PCT	8,99	R\$ 17,98
47	BICARBONATO DE SÓDIO 30G – PRODUTO SOLÚVEL EM ÁGUA.	11	UNID	3,09	R\$ 33,99
48	CANJICA – 500G - EM GRÃOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS ÍNTEGROS HERMETICAMENTE FECHADOS CONTENDO 500G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. SIMILAR SINHA OU MELHOR QUALIDADE.	2	PCT	9,59	R\$ 19,18
49	CREME DE LEITE 200G CAIXA DE CREME DE LEITE ELABORADO COM GORDURA LÁCTEA, CONTENDO 25% A 30% DE GORDURA, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIA-PRIMA SELECIONADA, VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES E EMBALAGEM TETRA PACK (CAIXINHA) COM PESO LÍQUIDO DE 200G.	05	UNID	6,99	R\$ 34,95
50	LEITE CONDENSADO 395G EM CAIXINHA TETRA REM, VALOR NUTRICIONAL COMPLETO, DATA DE VALIDADE E LOTE. SIF	05	UNID.	9,39	R\$ 46,95
54	ÁGUA SANITÁRIA – 1 LT SOLUÇÃO AQUOSA, PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO, PLÁSTICA CONTENDO 1.000 ML. PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO E ÁGUA, TEOR ATIVO ENTRE 2% E 2,5% P/P PERFUMADA	114	UNID	7,39	R\$ 842,46
55	ÁLCOOL – 1LT COM TEOR ALCOÓLICO ENTRE 92- HIDRATADO- PARA USO DOMÉSTICO- EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TEOR ALCÓOLICO 46% INPM	42	UNID	10,19	R\$ 427,98



Prefeitura Municipal de Ponto Belo - ES

Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Espírito Santo

CNPJ 14.721.287/0001-53 Código do Município – 0762-5

56	ÁLCOOL GEL – COM TEOR ALCOÓLICO ENTRE 65 GRAUS IMPAM-HIDRATADO DILUÍDO- EMBALADO EM GEL COM 500G	23	UNID	8,99	R\$ 206,77
58	AROMATIZANTE DE AMBIENTE EM AEROSOL - NEUTRALIZADOR DE ODORES ANTI-TABACO-ÁLCOOL ETÍLICO 39-2%- PERFUME- NITRITO DE SÓDIO-ÁGUA E PROPELENTE- EM FRASCO DE ALUMÍNIO	15	UNID	18,99	R\$ 284,85
59	COLOR PURO 1 LITROS – HIPOCLORITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO ATÉ 2,5% DE CLORO ATIVO (SIMILAR CLORO ARACRUZ)	30	UNID	6,49	R\$ 194,70
60	COLOR PURO 2 LITROS – HIPOCLORITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO ATÉ 2,5% DE CLORO ATIVO (SIMILAR CLORO ARACRUZ)	32	UNID	12,69	R\$ 406,08
61	DESINFETANTE – 2 LT ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. APLICAÇÃO: DESINFETANTE GERMICIDA. COMPOSIÇÃO AROMÁTICA: LAVANDA. FRASCO DE 2 LITROS.	31	UNID	13,59	R\$ 421,29
63	DETERGENTE NEUTRO – 500 ML DETERGENTE LÍQUIDO – PRINCÍPIO ATIVO DETERGENTE NEUTRO ALCALINIZANTE-COMPOSIÇÃO BÁSICA A BASE DE ÁCIDO DÓCIL BENZENO SULFÔNICO-PRESERVANTES- SEQUESTRANTE- ESPESSANTE- FRAGRÂNCIAS COM AGENTES CONSERVANTES-TEOR DE ATIVOS ESPESSANTE E VEÍCULO-COMPOSIÇÃO AROMÁTICA AROMA SUAVE-ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500ML-PRINCÍPIO ATIVO DETERGENTE NEUTRO ALCALINIZANTE. (SIMILAR A LIMPO)	28	UNID	4,49	R\$ 125,72
64	HIPOCLORITO DE SÓDIO CLORO ATIVO A 1%. EMBALAGEM DE 05 LITROS.	22	UNID	72,99	R\$ 1.605,78
65	INSETICIDA AEROSOL – 300 ML - INSETICIDA PARA DEDETIZAÇÃO PARA AMBIENTES DOMÉSTICO E PÚBLICO PARA INSETOS E BARATAS E BICHOS RASTEJANTES, COM NOME DE FABRICANTE, RESPONSÁVEL TÉCNICO, LOTE, FABRICAÇÃO E VALIDADE.	03	UNID	20,19	R\$ 60,57
66	LIMPADOR ALUMÍNIO – 500 ML LIMPADOR ESPECÍFICO PARA SUPERFÍCIES DE ALUMÍNIO, EFICIENTE NA REMOÇÃO DE SUJEIRAS	05	UNID	7,29	R\$ 36,45
67	LIMPADOR MULTIUSO – 500 ML LÍQUIDO DESENGORDURANTE-COMPOSTO ATIVO CONSERVANTE- EMULSIFICANTE- COADJUVANTES- CORANTE- FRAGRÂNCIA E VEÍCULO-A MINA EXILADA QUATERNIZADA-EM FRASCO PLÁSTICO DE 500ML-LEGISLAÇÃO VIGENTE DE ACORDO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA	01	UNID	7,59	R\$ 7,59
68	LIMPADOR VIDRO C/ ÁLCOOL C/ APLICADOR (PULVERIZADOR) EM EMBALAGEM COM 500 ML, COMPOSIÇÃO BUTIL, ETIL, ÉTER – TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO.	6	UNID	25,99	R\$ 155,94
69	PEDRA SANITÁRIA PERFUMADA QUE POSSUI UMA FÓRMULA EFICAZ NA HIGIENIZAÇÃO DO VASO SANITÁRIO, ELIMINANDO OS MAUS ODORES E EVITANDO A PROLIFERAÇÃO DE BACTÉRIAS (SIMILAR DESOLOR)	12	UNID	5,29	R\$ 63,48
70	SABÃO DE COCO ASPECTO FÍSICO, PACOTE COM 5 UNIDADES DE 200 G	02	UNID	23,59	R\$ 47,18
71	SABÃO EM BARRA NEUTRO – COMPOSIÇÃO BÁSICA CARBONATO DE SÓDIO-DIOXÍDIO DE TITÂNIO-GLICERINA- CORANTE, PACOTE DE 05 UNID.	07	CX	23,49	R\$ 164,43
72	SABÃO EM PÓ – 2KG PARA LAVAGEM DE ROUPAS-ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 1 KG-ROTULO COM QUE CONTENHA EM SEU ROTULO DESCRIÇÃO DO PRODUTO-INDICAÇÃO DOS COMPONENTES QUÍMICOS-INFORMAÇÕES SOBRE MODO DE UTILIZAÇÃO-RESPONSÁVEL TÉCNICO- FABRICANTE-REGISTRO NA ANVISA OU MINISTÉRIO DA	32	UNID	34,49	R\$ 1.103,68



Prefeitura Municipal de Ponto Belo - ES

Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Espírito Santo

CNPJ 14.721.287/0001-53 Código do Município – 0762-5

	SAÚDE- DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE,				
75	PAPEL HIGIÊNICO – PACOTE COM 24 UNIDADES DE 60 M CADA, ROLOS – COMPOSTO DE PAPEL HIGIÊNICO TEXTURA MACIA. NA COR BRANCA COM FOLHA SIMPLES), SIMILAR A MILI	41	PCT	52,29	2.143,89
76	BALDE PLÁSTICO 12L DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM ALÇA, COM CAPACIDADE PARA 12 L	05	UNID	23,99	R\$ 119,95
77	CAIXA TÉRMICA 35L PARTE INTERNA E EXTERNA EM POLIPROPILENO INJETADO, TAMPAS EM POLIETILENO E ISOLAMENTO TÉRMICO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO DESENVOLVIDA COM MATERIAL 100% VIRGEM, ATÓXICO E SEM ODOR	01	UNID	157,00	R\$ 157,00
78	COADOR DE CAFÉ DE PANO TAMANHO GRANDE 100% EM ALGODÃO, COM ARO DE METAL E CABO DE MADEIRA; ARO COM 14 CM DE DIÂMETRO; EXCELENTE PARA USO DOMÉSTICO.	12	UNID	8,49	R\$ 101,88
79	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO – MATERIAL PLÁSTICO, INCOLOR, PARA SOBREMESA, PACOTE C/50 UNIDADES	11	PCT	16,49	R\$ 181,39
80	COPO DE VIDRO – 190 ML	15	UNID	3,29	R\$ 49,35
81	COPO DESCARTÁVEL 200 ML – PCT C/100 DE POLIPROPILENO, PARA LÍQUIDOS, COM CAPACIDADE DE 200ML, PACOTE COM 100 COPOS,	14	PCT	9,29	R\$ 130,06
82	COPO DESCARTÁVEL 50 ML – PACTO C/100	13	PCT	5,39	R\$ 70,07
83	ESCOVA DE PLÁSTICO COM CERDAS DE NYLON PROPRIA PARA LAVAR UTENSÍLIOS, FRUTAS E VERDURAS.	07	UNID	14,49	R\$ 101,43
84	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA - CONFECCIONADA EM MADEIRA COM CERDAS DE NYLON, FORMATO OVAL	01	UNID	9,29	R\$ 9,29
85	ESCOVA SANITÁRIA COM POTE - ESCOVA DE LIMPEZA SANITÁRIA, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, CERDAS DE NYLON, COM SUPORTE, APLICAÇÃO EM LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO	03	UNID	31,99	R\$ 95,97
86	ESPONJA MULTIUSO DUPLA FACE - TIPO DUPLA FACE, MEDINDO NO MÍNIMO DE 100X70X20 MM, COM FORMATO RETANGULAR, POLIURETANO COM BACTERICIDA, NA COR VERDE/AMARELA PACOTE COM 04 UNIDADES	90	PCT	9,49	R\$ 854,10
87	FLANELA GRANDE - 100% ALGODÃO, MEDINDO 65X40CM., NA COR BRANCA / LARANJA, COM ETIQUETA COSTURADA CONSTANDO A MARCA E DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE.	38	UNID	9,49	R\$ 360,62
88	FÓSFORO – PACOTE COM 10, MATERIAL CORPO MADEIRA, COR CABEÇA VERMELHA, TIPO LONGO.	07	UNID	6,49	R\$ 45,43
89	GARRAFA TÉRMICA - COM CAPACIDADE DE 2 LITRO; CORPO EM POLIPROPILENO; AMPOLA EM VIDRO SOPRADO, DEVENDO ESTAR DE ACORDO COM A NBR 13282. V	01	UNID	53,99	R\$ 53,99
91	GUARDANAPO PAPEL 24X22, COM FOLHA DUPLA, PACOTE COM 50 UNIDADES.	42	UNID	4,59	R\$ 192,78
92	HASTES FLEXÍVEIS COM 75 UNIDADES – COM PONTAS DE ALGODÃO, TAMANHO APROXIMADAMENTE 13 X 8 CM.	23	UNID	4,09	R\$ 94,07
93	JARRA DE PLÁSTICO – 2L	05	UNID	24,99	R\$ 124,95
94	LÃ (ESPONJA) DE AÇO 60 G- COMPOSTO DE AÇO CARBONO- ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO-PACOTES DE 08 UNID CADA	03	UNID	4,69	R\$ 14,07
95	LIXEIRA COM RODAS E PEDAL - 120 LITROS (COR BRANCA PARA RESÍDUOS AMBULATORIAIS OU INFECTANTES E COM SÍMBOLO). LIXEIRA TIPO	01	UNID	592,99	R\$ 592,99



Prefeitura Municipal de Ponto Belo - ES

Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Espírito Santo

CNPJ 14.721.287/0001-53 Código do Município – 0762-5

	COLETOR COM RODAS. CAPACIDADE PARA 120 LITROS. SISTEMA DE PEDAL PARA ABERTURA DA TAMPA. USO HOSPITALAR. MATERIAL: POLIETILENO DE ALTO IMPACTO.				
97	LIXEIRA QUADRADA COM TAMPA E PEDAL 100 L (MEDIDAS:44,5X42,2X56CM) (ALTURA:56,00 CM) (LARGURA:42,20 CM)	08	UNID	499,00	R\$ 3.992,00
98	LIXEIRA QUADRADA COM TAMPA E PEDAL 50 L (MEDIDAS:44,5X42,2X56CM) (ALTURA:56,00 CM) (LARGURA:42,20 CM)	03	UNID	468,99	R\$ 1.406,97
99	PÁ DE LIXO COM CABO (PLÁSTICO) PA DE LIXO – EM PLÁSTICO, CABO CURTO, CABO DE PLÁSTICO, COM 20CM	01	UNID	33,99	R\$ 33,99
100	PANELA DE PRESSÃO 7L COM FECHAMENTO EXTERNO, COM VÁLVULA DE ESCAPE E SEGURANÇA, MANTENDO A PRESSÃO INTERNA SEMPRE ESTÁVEL E CABO REFORÇADO. ASA E CABO DE BAQUELITE. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NBR11823. APRESENTAR IMAGEM (CATÁLOGO) DO PRODUTO.	01	UNID	220,99	R\$ 220,99
102	PANO DE CHÃO (SACO ALVEJADO) - PANO DE LIMPEZA DO TIPO PANO PARA CHÃO DE USO DIÁRIO, ATÓXICO 85% ALGODÃO, 15% POLIÉSTER, MEDINDO 42 X 90.	15	UNID	16,49	R\$ 247,35
103	PANO DE PRATO PANO DE LIMPEZA – MEDINDO 43X67CM, ALVEJADO, ALGODÃO.	02	UNID	13,99	R\$ 27,98
105	PILHA ALCALINA – AAA C/4 UND 1,5V, DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO INMETRO	02	UNID	21,49	R\$ 42,98
106	PILHA TIPO ALCALINA C2 MÉDIA 1,5V, EMBALAGENS COM 2 DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO INMETRO	04	UNID	16,39	R\$ 65,56
107	PRATO DESCARTÁVEL 21 CM – MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO, REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEIS, DIÂMETRO 21 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES	08	UNID	6,99	R\$ 55,92
108	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO 20 CM – MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO, REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEIS, DIÂMETRO 20 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES	04	UNID	8,29	R\$ 33,16
109	RODO 60 CM rodo puxa e seca – cabo de madeira- base medindo 40cm- base de madeira- com 2 lâmina de borracha.	01	UNID	34,99	R\$ 34,99
110	ROLO DE FILME DE PVC TRANSPARENTE 28CMX15XM, ROLO COM 30CM.	10	UNID	7,99	R\$ 79,90
111	ROLO DE PAPEL ALUMINIO 45CMX7,5MT	40	UNID	12,29	R\$ 491,60
112	SACOLA BOBINA PICOTADA 40X60	01	UNID	56,99	R\$ 56,99
113	SUPORTE PARA ALCOOL.	17	UNID	52,99	R\$ 900,83
114	SUPORTE PARA COPO DESCARTÁVEL DE ÁGUA, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM METAL, PINTADO NA COR BRANCA, ATÓXICO	04	UNID	73,29	R\$ 293,16
115	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA	05	UNID	54,99	R\$ 274,95
116	SUPORTE PARA SABONETE LÍQUIDO COM REFIL	04	UNID	49,99	R\$ 199,96
117	TOALHA DE ROSTO FELPUDA	01	UNID	47,99	R\$ 47,99
118	TOALHA DE BANHO FELPUDA	02	UNID	48,99	R\$ 97,98



Prefeitura Municipal de Ponto Belo - ES

Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Espírito Santo

CNPJ 14.721.287/0001-53 Código do Município – 0762-5

119	VASSOURA DE PELO 30 CM V09, DE PELO REFORÇADA, COM CABO EM MADEIRA (SIMILAR A CONDOR)	01	UNID	41,49	R\$ 41,49
120	VASSOURA PIAÇAÇA CHAPA 05 MATERIAL CERDAS PIAÇAÇA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, LEVE, COMPRIMENTO CEPA 60 CM, TIPO INSTITUCIONAL, TIPO CABO COMPRIDO, LARGURA CEPA 7,5 CM, ALTURA CEPA 05 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL	05	UNID	36,29	R\$ 181,45
121	XICARA PARA CAFÉ TRANSPARENTE COM PIRES EM VIDRO TEMPERADO.	04	UNID	19,99	R\$ 79,96
122	ALFACE, INTEGRAL, ASPECTO BOM, COR PRÓPRIA, TAMANHO MÉDIO, ISENTO DE PARASITAS E LARVAS.	68	PÉS	3,99	R\$ 271,32
123	ALHO BRANCO OU ROXO, EMBALAGEM DE 100G, COM BOA QUALIDADE, VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES.	21	KG	29,99	R\$ 629,79
124	BANANA PRATA, ASPECTO BOM, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO MÉDIO, ISENTO DE PARASITAS E LARVAS.	67	KG	8,29	R\$ 555,43
125	BANANA –DA –TERRA INTEGRAL, ASPECTO BOM, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO MÉDIO, ISENTO DE PARASITAS E LARVAS.	23	KG	11,29	R\$ 259,67
126	BATATA BAROA, INTEGRAL, ASPECTO BOM, COR PRÓPRIA, TAMANHO MÉDIO, ISENTO DE PARASITAS E LARVAS.	17	KG	12,99	R\$ 220,83
127	BATATA DOCE INTEGRAL, ASPECTO BOM, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO MÉDIO, ISENTO DE PARASITAS E LARVAS.	12	KG	9,49	R\$ 113,88
128	BATATA INGLESA INTEGRAL, ASPECTO BOM, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO MÉDIO, ISENTO DE PARASITAS E LARVAS.	45	KG	13,99	R\$ 629,55
129	BERINJELA INTEGRAL, ASPECTO BOM, COR PRÓPRIA, TAMANHO MÉDIO, ISENTO DE PARASITAS E LARVAS.	15	KG	8,49	R\$ 127,35
131	CEBOLA TIPO 1, INTEGRAL, BRANCA, ASPECTO BOM, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO MÉDIO, ISENTO DE PARASITAS E LARVAS.	06	KG	8,49	R\$ 50,94
132	CENOURA TIPO 1, INTEGRAL, ASPECTO BOM, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO MÉDIO, ISENTO DE PARASITAS E LARVAS.	16	KG	14,99	R\$ 239,84
133	CHUCHU INTEGRAL, ASPECTO BOM, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO MÉDIO, ISENTO DE PARASITAS E LARVAS.	29	KG	5,89	R\$ 170,81
134	COUVE FLOR BRANCA, INTEGRAL, ASPECTO BOM, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO MÉDIO, ISENTO DE PARASITAS, LARVAS E MOFO.	08	KG	21,49	R\$ 171,92
135	INHAME INTEGRAL, ASPECTO BOM, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO MÉDIO, ISENTO DE PARASITAS E LARVAS.	07	KG	9,49	R\$ 66,43
136	LIMÃO TAHITI INTEGRAL, ASPECTO BOM, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO MÉDIO, ISENTO DE PARASITAS E LARVAS.	12	KG	8,49	R\$ 101,88
138	PEPINO INTEGRAL ASPECTO BOM, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO MÉDIO, ISENTO DE PARASITAS E LARVAS.	06	KG	6,19	R\$ 37,14
139	PIMENTÃO INTEGRAL, ASPECTO BOM, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, TAMANHO MÉDIO, ISENTO DE PARASITAS E LARVAS.	09	KG	10,99	R\$ 98,91
140	TEMPERO VERDE, INTEGRAL, ASPECTO BOM, COR PRÓPRIA, TAMANHO MÉDIO, ISENTO DE PARASITAS E LARVAS.	62	KG	4,49	R\$ 278,38
141	CARNE BOVINA (BUCHO), PRÉ –COZIDO, LIMPO, CONGELADO. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	22	KG	17,99	R\$ 395,78
142	CARNE BOVINA FRESCA DE 2 SEM OSSO, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E MATERIAIS ESTRANHOS, CONSISTENCIA FIRME E	64	KG	77,49	R\$ 4.959,36



Prefeitura Municipal de Ponto Belo - ES

Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Espírito Santo

CNPJ 14.721.287/0001-53 Código do Município – 0762-5

	COMPACTA, COM NO MAXIMO 10G DE GORDURA POR 100G DO PRODUTO, INSPECIONADO PELO SIF. ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PROPRIAS DE 02 KG. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE ENTREGA).				
143	CARNE BOVINA MOIDA CONGELADA DE 1 QUALIDADE, COM COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, CONSISTENCIA FIRME E COMPACTA, COM NO MAXIMO 10G DE GORDURA POR 100G DO PRODUTO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PROPRIAS DE 01 KG, INSPECIONADA PELO SIF. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A DE 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	64	KG	26,99	R\$ 1.727,36
144	CARNE BOVINA RESFRIADA OU CONGELADA TIPO CONTRA FILÉ EM BIFES, COM REGISTRO NO SIF OU SISP.ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	14	KG	57,99	R\$ 811,86
145	CHARQUE DIANTEIRO-PRODUTO PREPARADO COM CARNE BOVINA TIPO CHARQUE DIANTEIRA, 1 QUALIDADE, DESSECADA, DE CONSISTENCIA FIRME, C/ COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PROPRIA A VACUO DE 01 KG, COM NO MAXIMO 500 MG DE SÓDIO POR 100G DO PRODUTO, INSPECIONADA PELO SIF. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO)	12	KG	58,99	R\$ 707,88
146	COSTELA BOVINA	35	KG	23,99	R\$ 839,65
147	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADO, PACOTE COM 4 UNID.PRODUTO DE QUALIDADE, EMBALAGEM INTEGRAL QUE CONTENHA DATA DA EMBALAGEM E PESO, LIVRE DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, INSPECIONADO PELO SIF. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	504	KG	16,99	R\$ 8.562,96
148	COXÃO MOLE OU CHA DE DENTRO BOVINO LIMPA, SEM OSSOS, RESFRIADA A 7 C, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS DE POLIETILENO, TRANSPARENTES, RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO.CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF.PESANDO ATÉ 3 KG.	50	KG	52,99	R\$ 2.649,50
149	LINGUIÇA MISTA DEFUMADA COZIDA FINA.EMBUTIDA EM TRIPA NATURAL OU ARTIFICIAL COMESTIVEL CURADO E ADICIONADO DE INGREDIENTES, SUBMETIDA A AÇÃO DO CALOR COM DEFUMAÇÃO. TEXTURA, COR, SABOR E ODOR CARACTERISTICO.EMBALAGEM 1 KG. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	07	KG	31,99	R\$ 223,93
150	LINGUIÇA TIPO CALABRESA CARNE SUÍNA PURA E LIMPA, DE 1 QUALIDADE, APRESENTANDO-SE EM GOMOS UNIFORMES, ADICIONADA DE TOUCINHO E CONDIMENTOS NATURAIS EM PROPORÇÕES ADEQUADAS AO TIPO CALABRES SUBMETIDA AO PROCESSO DE CURA, EMBALADA A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER	18	KG	30,29	R\$ 545,22



Prefeitura Municipal de Ponto Belo - ES

Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Espírito Santo

CNPJ 14.721.287/0001-53 Código do Município – 0762-5

	EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, NÚMERO DE LOTE, QUALIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF OU SISP.COM ASPECTO CARACTERÍSTICO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA OU GELO NO MÁXIMO 3%. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).				
151	LINGUIÇA TIPO PAIO, PRODUTO OBTIDO DE CARNES SUINAS E BOVINAS (MÁXIMO DE 20%) EMBUTIDAS EM TRIPA NATURAL OU ARTIFICIAL COMESTÍVEL CURADO E ADICIONADO DE INGREDIENTES, SUBMETIDA À AÇÃO DO CALOR COM DEFUMAÇÃO. TEXTURA, COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM 310G (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	06	KG	22,19	R\$ 133,14
152	PEITO DE FRANGO CONGELADO. PRODUTO DE QUALIDADE, EMBALAGEM ÍNTEGRA QUE CONTENHA DATA DA EMBALAGEM E PESO, LIVRE DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, INSPECIONADO PELO SIF. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	202	KG	26,29	R\$ 5.310,58
153	SALSICHA KG – COM COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM TRANSPARENTE À VÁCUO, RESISTENTES E BEM LACRADOS, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA OU SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALADOS DE 500G A 05 KG.	11	KG	17,99	R\$ 197,89
154	IOGURTE COM POLPA DE FRUTA VÁRIOS SABORES, EMBALAGEM ATÓXICA DE 1000L, ÍNTEGRA, SEM VAZAMENTO, QUE CONTENHA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, PRODUTO COM NO MÍNIMO 30 DIAS DE VALIDADE.	47	KG	19,49	R\$ 916,03
156	LEITE EM PÓ MODIFICADO ENRIQUECIDO COM FERRO PARA ALIMENTAÇÃO DE LACTENTES DE 0 A 6 MESES. INGREDIENTES: LEITE DE VACA DESNATADO, MALTODEXTRINA, OLEÍNA DE PALMA, SACAROSE, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE PALMISTE, ÓLEO DE MILHO, LECITINA DE SOJA, VITAMINA C, TAURINA, SULFATO FERROSO, VITAMINA E, VITAMINA PP, SULFATO DE ZINCO, PANTOTENATO DE CÁLCIO, VITAMINA A, SULFATO DE COBRE, VITAMINA B6, VITAMINA B1, VITAMINA D3, VITAMINA B2, IODETO DE POTÁSSIO, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA K1, BIOTINA, VITAMINA B12, NÃO CONTÉM GLÚTEN. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL EM 100G: 55,5G DE CARBOIDRATOS, 13G DE PROTEÍNA E 25,5G DE GORDURA. - EMBALAGEM 400G. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	02	LT	58,99	R\$ 117,98
157	LEITE EM PÓ MODIFICADO ENRIQUECIDO COM FERRO, ZINCO, VITAMINAS A C E D, ZERO DE LACTOSE, PARA ALIMENTAÇÃO DE CRIANÇAS. EMBALAGEM DE 380G	04	UNID	30,99	R\$ 123,96
160	MARGARINA VEGETAL, COMPOSTA COM NO MÍNIMO 80% DE GORDURA E LEITE, 0% DE GORDURA TRANS, PODENDO CONTER VITAMINAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, INSPECIONADOS PELO SIF, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM LACRADA, EMBALADA EM POTES COM 500G. (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).	17	UNID	14,99	R\$ 254,83
161	PRESUNTO SUÍNO COZIDO E TEMPERADO SEM CAPA DE GORDURA, FATIADO NO DIA DA ENTREGA, A EMBALAGEM ORIGINAL DEVE SER À VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E	07	KG	38,89	R\$ 272,23



Prefeitura Municipal de Ponto Belo - ES

Secretaria Municipal de Saúde

Estado do Espírito Santo

CNPJ 14.721.287/0001-53 Código do Município – 0762-5

	ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. FATIAS DE APROXIMADAMENTE 15G (PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO).				
162	QUEIJO TIPO MUSSARELA COM REGISTRO NO SIF OU SISP, PRODUTO ELABORADO UNICAMENTE COM LEITE DE VACA, COM ASPECTO DE MASSA SEMI-DURA, COR BRANCO CREME HOMOGÊNEA, CHEIRO PRÓPRIO, SABOR SUAVE, LEVEMENTE SALGADO PRÓPRIO, UMIDADE MÁX. 58%P/P E LIPÍDIO DE LEITE MÍN. 28%P/P. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES DE FABRICAÇÃO.	08	KG	52,99	R\$ 423,92

Cláusula Segunda – Ficam mantidas as demais cláusulas do Contrato nº 011/2025 acima referido e da Ordem de Serviço do mesmo contrato.

E, por estarem ajustadas e acordadas, as partes assinam o presente aditamento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito legal.

Ponto Belo/ES, 02 de dezembro de 2025.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS
CNPJ 14.721.287/0001-53

SUPERMERCADO MECOL PONTO BELO LTDA ME,
CNPJ nº 30.174.457/0001-83